ПРАВИТЕЛЬСТВО

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

31.10.2023

№ 446-пп

 г. Тверь

О внесении изменений в постановление

Правительства Тверской области

от 12.10.2022 № 573-пп

Правительство Тверской области постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Тверской области

от 12.10.2022 № 573-пп «О направлениях мер поддержки членов семей

граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по

мобилизации с территории Тверской области» (далее – постановление)

следующие изменения:

1) наименование постановления изложить в следующей редакции:

«О направлениях мер поддержки членов семей отдельных категорий

граждан Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в

специальной военной операции»;

2) пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:

«1. Установить, что меры поддержки предоставляются проживающим

на территории Тверской области членам семей, граждан Российской

Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной

операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и

Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также на

территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября

2022 года (далее – специальная военная операция):

1) призванных на военную службу по мобилизации с территории

Тверской области и иных субъектов Российской Федерации, имеющих статус

военнослужащих, проходящих военную службу в Вооруженных Силах

Российской Федерации по контракту (далее – мобилизованные);

2) проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской

Федерации по контракту и постоянно проживающих на территории Тверской

области или зарегистрированных по месту дислокации воинских частей на

территории Тверской области;

2

3) постоянно проживающих на территории Тверской области,

заключивших после 24 февраля 2022 года контракт о пребывании в

добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации);

4) постоянно проживающих на территории Тверской области,

заключивших контракт (имеющих (имевших) иные правоотношения) с

организациями, содействующими выполнению задач, возложенных на

Вооруженные Силы Российской Федерации;

5) постоянно проживавших на территории Тверской области, погибших

(умерших) вследствие ранения (контузии, травмы, увечья), заболевания,

полученного ими при участии в специальной военной операции.

Граждане, указанные в подпунктах 2 – 5 настоящего пункта, именуются

в настоящем постановлении иными участниками специальной военной

операции.»;

3) дополнить постановление пунктами 1.1, 1.2 следующего содержания:

«1.1. Определить следующие направления мер поддержки членов семей

мобилизованных и иных участников специальной военной операции:

1) бесплатное посещение членами семей спортивных и физкультурных

мероприятий в государственных и муниципальных физкультурно-спортивных

организациях Тверской области;

2) бесплатное посещение членами семей культурных мероприятий,

проводимых государственными и муниципальными учреждениями культуры

Тверской области;

3) первоочередное право на зачисление детей, являющихся членами

семей, в муниципальные дошкольные образовательные организации Тверской

области;

4) первоочередное право на зачисление детей, являющихся членами

семей, в группы продленного дня в государственных и муниципальных

общеобразовательных организациях Тверской области;

5) первоочередное право зачисления детей, являющихся членами семей,

в государственные и муниципальные образовательные организации

дополнительного образования Тверской области;

6) внеочередное обслуживание членов семей в государственных

медицинских организациях Тверской области, оказывающих первичную

медико-санитарную помощь;

7) внеочередное обеспечение детей, являющихся членами семей, при

наличии медицинских показаний путевками в медицинские организации

Тверской области, осуществляющие санаторно-курортное лечение, для

санаторно-курортного лечения;

8) бесплатное предоставление социальных услуг на дому членам семей,

признанным нуждающимися в социальном обслуживании;

9) освобождение полностью от родительской платы за присмотр и уход

за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную

программу дошкольного образования, расположенных на территории

Тверской области, взимаемой с родителей (законных представителей).

3

1.2. Меры поддержки предоставляются членам семей на период участия

лиц, указанных в подпунктах 1 – 4 пункта 1 настоящего постановления,

в специальной военной операции, а также на период нахождения на лечении

после ранения.

Меры поддержки членам семей лиц, указанных в подпункте 5 пункта 1

настоящего постановления, предоставляются бессрочно.»;

4) пункт 2 постановления после слов «мобилизованного» дополнить

словами «или иного участника специальной военной операции»;

5) пункт 3 постановления изложить в следующей редакции:

«3. Исполнительным органам Тверской области, к полномочиям

которых относится предоставление мер поддержки, в недельный срок со дня

принятия настоящего постановления обеспечить их реализацию в рамках

установленной компетенции, информирование населения о порядке

предоставления мер поддержки и обеспечить принятие соответствующих

правовых актов Тверской области (внесение изменений в ранее принятые),

предусматривающих условия, периодичность предоставления мер поддержки

и согласованных с курирующими заместителями Председателя Правительства

Тверской области.»;

6) в пункте 4 постановления:

в подпункте 1:

в абзаце первом:

слова «пункта 1» заменить словами «пункта 1.1»;

слова «в срок до 14 октября 2022 года» исключить;

в абзаце втором:

слова «пункта 1» заменить словами «пункта 1.1»;

слова «в срок до 21 октября 2022 года» исключить;

подпункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) на основании документов из военных комиссариатов

муниципальных образований Тверской области, военных комиссариатов

в иных субъектах Российской Федерации о зачислении лиц, указанных

в подпунктах 1 – 3 пункта 1 настоящего постановления, в списки личного

состава воинских частей, документов об участии лиц, указанных в подпунктах

1 – 3 пункта 1 настоящего постановления, в специальной военной операции,

документов из организаций, содействующих выполнению задач, возложенных

на Вооруженные Силы Российской Федерации при участии в специальной

военной операции, для лиц, указанных в подпункте 4 пункта 1 настоящего

постановления, справок о смерти вследствие ранения (контузии, травмы,

увечья), заболевания, полученных при участии в специальной военной

операции, для лиц, указанных в подпункте 5 пункта 1 настоящего

постановления, обеспечить выдачу членам семьи документа,

подтверждающего принадлежность к членам семьи мобилизованного (иного

участника специальной военной операции), за подписью председателя

призывной комиссии по мобилизации граждан по форме, утвержденной

правовым актом исполнительного органа Тверской области в сфере

социальной защиты населения;»;

4

7) абзац второй пункта 5 постановления изложить в следующей

редакции:

«Отчет об исполнении постановления представлять ежегодно в срок

до 31 декабря отчетного года.».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Губернатор

Тверской области                                                                             И.М. Руденя